

LAURA VALERIA MARTINEZ SANCHEZ

| CELULAR: 3172769678 | valemar2805@hotmail.com



PERFIL PROFESIONAL

Fisioterapeuta guiada por un enfoque comunitario basada en el desarrollo de la línea de profundización de salud, trabajo y movimiento corporal humano en la cual hice énfasis en la relación de cuerpo, corporalidad y género, teniendo un acercamiento a diversas poblaciones. En el área clínica, experiencia y certificación como Doula (acompañante de parto y postparto) interesada en el trabajo del cuerpo femenino en gestación). Realicé prácticas académicas en atención de pacientes pediátricos/adultos neurológicos y ortopédicos, Cuidado crítico neonatal y adultos, actividad física y deporte y comunidad.

ASPECTOS DESTACADOS

- Compasiva y competente
- Interes en la investigación y crecimiento académico
- Empatía con los pacientes
- Certificación técnica de manejo del dolor (liberación miofascial)
- Certificación Manejo de kinesiotape
- Kinesiología específica para la etapa prenatal y parto
- Conocimiento de lactancia avanzada

EXPERIENCIA

Enero 2013- Mayo 2013

Fisioterapia en Salud y seguridad ocupacional - Practica academica
Universidad Nacional de Colombia, Ciudad Móvil – Bogotá, Colombia

- En compañía de transporte, responsable de pausas activas, gimnasia laboral y seminarios para prevenir lesiones y reducir carga mental y física en los trabajadores.

Enero 2013- Mayo 2013

Fisioterapia en promoción de la salud comunitaria- Practica academica Universidad Nacional de Colombia, Grupo Guillermo Fergusson- Bogotá, Colombia

· Desarrollo de conocimiento y habilidades para reconocer necesidades de salud en las poblaciones, hacer un analisis critico de sus causas y promover una respuesta que tranforme realidades desde el movimiento corporal humano y la salud, promoviendo calidad de vida individual y comunitaria.

Agosto 2013- Diciembre 2013

Fisioterapia en actividad fisica y deporte Consulta externa – Practica Académica Universidad Nacional de Colombia, Laboratorio del movimiento corporal humano -Bogotá, Colombia

· Atención fisioterapeutica de pacientes con lesiones musculoesqueleticas y neurologicas , acondicionamiento fisico deportivo y no deportivo. Manejo de grupos de actividad fisica para adultos y mujeres gestantes.

Agosto 2013- Diciembre 2013

Fisioterapia en el ambiente Educativo – Practica académica Universidad Nacional de Colombia, Institución Jose Joaquin Casas- Bogotá, colombia

Evaluación del desarrollo motor y cualidades físicas de niños de 4-7 años y la aplicación del respectivo tratamiento dentro de la escuela para su nivelación.

Enero 2014- Junio 2014

Fisioterapia Pediátrica Neurológica Consulta externa – Practica Académica Universidad Nacional de Colombia, Aconiño- Bogotá, Colombia

Atención fisioterapeutica enfocada en el neurodesarrollo de pacientes pediatricos con enfermedades neurologicas a traves del trabajo interdisciplinario de terapia ocupacional, fonoaudiologia y pedagogia.

Enero 2014- Junio 2014

Fisioterapia Pediátrica Hospitalización – Practica Académica Universidad Nacional de Colombia, Fundación Hospital de la Misericordia- Bogotá, Colombia

Atención a pacientes pediatricos en hospitalización por enfermedades neurologicas, osteomusculares o tegumentarias en postoperatorios o con sindrome de desacondicionamiento fisico.

Enero 2014- Junio 2014

Fisioterapia en Unidad de Cuidado Intensivo Neonatal – Practica Académica Universidad Nacional de Colombia, Hospital de la Samaritana- Bogotá, Colombia

Monitorear, disminución de signos de estres y estabilización vital de niños pretermino o infantes con enfermedades cardiorrespiratorias o metabolicas . Manejo de terapia respiratoria , oxigenoterapia y cinesiterapia. Adapatación y resucitación neonatal en salas de parto.

Agosto 2014- Diciembre 2014

Fisioterapia para paciente Neurologico Adulto Consulta externa – Practica académica Universidad Nacional de Colombia, Clínica Fray Bartolomé de las Casas- Bogotá, Colombia

Atención fisioterapeutica en adultos y adultos mayores con enfermedades o lesiones ostemusculares o neurologicas por factores biologicos, sociales o ambientales que comprometen la funcionalidad y el movimiento corporal, implicando la neurofisiologia y el analisis patokinesiologico y el

síndrome de desacondicionamiento físico, evaluación fisioterapéutica y estrategias de intervención fisioterapéutica.

August 2014-
December
2014

Fisioterapia para paciente Adulto Hospitalización- Practica
Académica Universidad Nacional de Colombia, Hospital Militar-
Bogotá, Colombia

Atención fisioterapéutica en adultos y adultos mayores con enfermedades o lesiones osteomusculares o neurológicas por factores biológicos, sociales o ambientales que comprometen la funcionalidad y el movimiento corporal, implicando la neurofisiología y el análisis patokinesiológico, curación de tejidos en etapa postoperatoria síndrome de desacondicionamiento físico, evaluación fisioterapéutica y estrategias de intervención fisioterapéutica, bioseguridad y procedimientos administrativos.

August 2014-
December
2014

Fisioterapia en Unidad de Cuidado Intensivo Adulto- Practica
académica Universidad Nacional de Colombia, Hospital de la
samaritana- Bogotá, Colombia

Atención fisioterapéutica en adultos y adultos mayores con enfermedades o lesiones osteomusculares o neurológicas por factores biológicos, sociales o ambientales que comprometen la funcionalidad y el movimiento corporal, implicando la neurofisiología y el análisis patokinesiológico, curación de tejidos en etapa postoperatoria síndrome de desacondicionamiento físico, evaluación fisioterapéutica y estrategias de intervención fisioterapéutica, bioseguridad y procedimientos administrativos.

February 2015

Doula Humanized Birth- Internship, Maternidad Clínica La Primavera -
Cumbayá, Ecuador

Apoyo físico y emocional a mujeres en clínica con enfoque holístico con experiencia en partos en agua. Experiencia en el acompañamiento de cesáreas.

EDUCACION

- | | |
|-----------|--|
| 2010-2015 | Fisioterapeuta, <i>Universidad Nacional de Colombia – Bogotá, Colombia</i> |
| 2015 | Doula Parto y postparto, <i>Doula Caribe - Bogotá Colombia</i> |
| 2015 | Certificado internacional de Lactancia avanzada, <i>Doula Caribe - Cumbayá, Ecuador. Clínica La primavera</i> |
| 2015 | Curso función kinestésicovisual, <i>Physical potentials P.h.P - Bogotá Colombia</i> |
| 2014 | Taller de aplicación del método Kinesio Taping para el manejo de fascias – Primer congreso Colombiano de Kinesio Taping, <i>KINESIO Colombia - Bogotá Colombia</i> |
| 2013 | Curso de liberación miofascial y manejo del dolor - <i>Bogotá Colombia</i> |

2004-2009 Bachiller, *Colegio Cardenal Sancha- Bogotá Colombia*

TRABAJO INVESTIGATIVO

2014 XXIV Congreso Nacional de Fisioterapia – Ponente “Mujer, violencia sexual y conflicto armado” – Bogotá, Colombia

2015 Influencia del conflicto armado en Colombia en la corporalidad de mujeres víctimas por desplazamiento forzado: Estudio fenomenológico- Tesis para obtener el grado de Fisioterapeuta- Bogotá, Colombia

REFERENCIAS

Aydee Luisa Robayo

Cel.: 3124921650

PhD Educación. Mg desarrollo educativo y social. Especialista Pedagogía para el desarrollo del aprendizaje. Neurofisioterapia pediátrica, Instituto Karolinska. Profesora Asociada. Depto. del Movimiento Corporal Humano. Facultad de Medicina. Universidad Nacional de Colombia.

Carmen Buitrago

Cel:3005704086

Licenciada en matemáticas. Colegio Gubernamental

Monica Sánchez

Cel:3002996539

Abogada en Secretaria de gobierno